UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Mezinárodních Studií

Katedra amerických studií

Bakalářská práce

2018

Erika Feldová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Mezinárodních Studií

Katedra amerických studií

Americký vliv na vznik, vývoj a demokratizaci okrajových skupin japonské společnosti po roce 1945

Bakalářská práce

Autor práce: Erika Feldová

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: PhDr. Jan Hornát

Rok obhajoby: 2018

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ...

Erika Feldová

Bibliografický záznam

FELDOVÁ, Erika. *Americký vliv na okrajové skupiny společnosti v Japonsku po roce 1945*. Praha, 2018. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra severoamerických studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jan Hornát.

Rozsah práce: 73 349 znaků

Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o vlivu americké okupace na takzvané kultury porážky, které vznikaly na počátku poválečných let a staly se v Japonsku symboly této doby. Jednotlivě se pak věnuje světu Pan-pan prostitutek, černého trhu a obscénní subkultuře Kasutori. Ve světě Pan-pan dívek sleduje vztah mezi americkým vojákem a japonskou prostitutkou a ukazuje, jakým způsobem ovlivnil tento vztah amerikanizaci země. V následující kapitole o černém trhu se soustředí na americké produkty a jak tyto produkty ovlivnily japonskou společnost. V poslední kapitole představuje kulturu Kasutori s její pseudofilosofickou ideologií a popisuje její vztah k okupační správě a její cenzuře. Zabývá se tématy jako odmítnutí válečné ideologie, zrušení feudálních třídních pravidel, amerikanizaci společnosti, liberalizací sexu. Také popisuje, jak tyto subkultury ovlivnily celkovou společnost a hledá spojení mezi těmito okrajovými skupinami společnosti, Američany a demokratizací země

Annotation

This thesis examines the influenced of the American occupation on the cultures of defeat which developed in the early years of post-war Japan. It analyzes the world of Pan-pan prostitutes, black market and obscure kasutori subculture and it is searching for connection between them, the Americans and the democratization of the country. Within the Pan-pan culture it observes the relationship between the American GI and Japanese Pan-pan and how this relationship shaped the post-war Americanization of Japan. The next chapter focuses on the American products on the black market and how these products influenced Japanese society. The last chapter introduces the kasutori culture with all of its quasi-philosophical nature and describes its relationship with American occupation and its censorship.

Klíčová slova

Pan-pan dívky, Prostituce, kultura Kasutori, Japonská černá trh, Okupace Japonska, Demokratizace, Amerikanizace, stav Kyodatsu, Liberalizace sexu

Keywords

Pan-pan girls, prostitution, Kasutori culture, Japanese Black Market, Occupation of Japan, Democratization, Kyodatsu condition, Americanization. Liberalization of sex

Title/název práce

American influence on the emergence, development, and democratization of marginal groups of Japanese society after 1945.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce panu PhDr. Janu Hornátovi za možnost věnovat se takovému tématu a za podporu a pomoc. Dále děkuji mému vedoucímu bakalářského semináře panu PhDr. Vítovi Smětanovi, Ph.D. za trpělivost a čas, a v neposlední řadě bych chtěla poděkovat Paulíně Kašíkové a Petrovi Menšíkovi za psychickou podporu.

Ediční poznámky

V je užíváno anglického přepisu japonských slov a jmen. Dále jsou japonská jména řazena dle anglických norem a to tak, že první v pořadí je křestní jméno a druhé příjmení.

Obsah

Úvod..... 10
Stav Kyodatsu – zoufalství a vyčerpání 12
SCAP a jeho plán demokratizace Japonska 19
Pan-pan dívky..... 20
Státně řízená prostituce 20
Pan-pan dívky 21
Amerikanizace a Pan-pan..... 23
Dvanáctiletý kluk a zženšťování Japonska..... 24
Černý trh 26
Americké produkty na černém trhu 27
Černý trh a demokratické principy 28
Kultura Kasutori 31
Okupační cenzura 31
Filosofie kultury Kasutori 33
Závěr 36
Použitá literatura 39

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vztahem mezi americkou okupací a japonskou okrajovou společností, která vznikla po Japonské porážce, a která vstoupila do poválečného povědomí a stala se tak symbolem poválečné doby. Když se 15. srpna 1945 japonský lid dozvěděl, že k nim císař bude mluvit skrze rádiový přenos, očekávali, že je vyzve, aby položili své životy v posledním obranném boji na japonském území. To, co je místo toho čekalo, byla pro některé ještě horší představa. Na sebevražedný boj za císaře se připravovali již několik let, avšak na japonskou porážku a následnou americkou okupaci nebyl připraven nikdo. Byly zpochybněny morální hodnoty a pravidla, kterými se do teď řídili a za války oslavovaná jednota národa se rychle rozpadla v poválečné bídě. První kapitola přibližuje toto poválečné zoufalství, kterému muselo Japonsko na začátku americké okupace čelit. Přesto, že okupace byla spojenecká, a tak jako Spojené státy měl zde personál i Sovětský Svaz, Čína, Velká Británie a britský Commonwealth, probíhala okupační správa v plné režii Spojených států amerických. Ve vzpomínkách japonského obyvatelstva se často odkazuje pouze na americkou okupaci, proto ve své práci hodnotím hlavně americký vliv v poválečném Japonsku. Porážka, zánik starých hodnot a společenského uspořádání, a zvláště pak materiální nedostatek daly vzniknout třem překrývajícím se subkulturám, které John Dower ve své knize *Embracing defeat: Japan in the wake of World War II* nazývá kulturami porážky.

O těchto třech subkulturách poté mluví zbývající tři kapitoly mé bakalářské práce. Postupně se tak věnuji bíděmu a zároveň zářivému světu Pan-pan prostitutek, které se staly útrapným symbolem japonské okupace, a které přijaly okupační vojáky až moc s otevřenou náručí. Jejich způsob úniku skrze materiálno v době, kdy lidé umírali hladem, otevřela cestu fenoménu amerikanizace a západních trendů. Veřejný vztah, který Pan-pan a američtí vojáci mezi sebou tvořili, pak dal tvář poválečné komercializaci sexu. Poté přiblížím černý trh se svojí strhující energií a vlastními pravidly a zákony, který setřel feudální hodnoty a sociální uspořádání země. Každý mohl přijít a prodávat na černém trhu a nikdo nedostal lepší cenu, protože byl z lepší rodiny. Zde se zaměřím na populární americké zboží, které se na černém trhu dalo koupit, a jak tyto produkty ovlivnili japonskou společnost. A nakonec představím kulturu Kasutori, která se pod vlivem levného alkoholu brodila otázkou poválečné existence. Společně s Pan-pan uvolnila cestu k sexuální svobodě a zaplavila japonský literární trh brakovou literaturou, o které sami autoři říkali, že nemá za cíl čtenáře osvětit nebo poučit, ale jejím hlavním cílem je pobavit lidi v těžkých poválečných časech. Tato práce si dává za úkol představit tyto poválečné subkultury a zjistit, jestli a jaký existoval vliv USA na tyto okrajové skupiny společnosti. Dále pak odpovědět na otázku, jestli tento vliv podpořil či podkopával oficiální okupační úkol demokratizace země.

Dowerova kniha *Embracing defeat* je pro toto téma stěžejní. Prakticky jsem nenašla práci, která by se zabývala podobným tématem a neodkazovala ani jednou na Dowera. Snažila jsem se do své práce zahrnout co nejvíce japonských zdrojů, avšak zde jsem narazila na jazykovou bariéru. Také je důležité zmínit, že pro mnoho Japonců je tato část jejich historie ponižující, a proto se jí mnoho spisovatelů nezabývá. Přesto si myslím, že jsem nakonec dokázala zahrnout jak americký, tak japonský pohled na tuto tematiku. Ohledně česky psané literatury jsem již ze začátku byla velmi skeptická. Jistě existují knihy a práce zabývající se poválečnou dobou, avšak práci, která by se zmiňovala o okrajové společnosti okupovaného

[…]


Dalo by se říct, že žádný z okupačních vlivů na tyto okrajové skupiny společnosti nebyl oficiální strategií americké okupace, pokud vynecháme snahu o zakázání těchto skupin. Tyto subkultury prakticky fungovaly proti přání americké okupační správy. Například o rozbití černého trhu by logicky americká okupace velmi stála, avšak na začátku okupace se více zaměřovala na svoje hlavní úkoly demokratizace, demilitarizace a decentralizace.

Demilitarizace a čistky navíc znesnadnili japonské policii kroky, které se proti černému trhu snažila vést. Prostituce také není vhodným obrazem, jakým by se Spojené státy chtěli v Japonsku prezentovat. SCAP brzy zrušil státně řízenou prostituci, avšak tímto způsobem prakticky přesunul prostituci na černý trh. Vymazat vztah japonské prostitutky a amerického vojáka z veřejných médií byl pak jeden z úkolů okupační cenzury. Kultura Kasutori byla jedinou skupinou z těchto tří, proti které prakticky okupační vláda nijak zvlášť nezasahovala, dokud Kasutori nešla proti americkým zájmům. Svým vágním postavením k této subkultuře umožnila okupační správa její rozšíření mezi obyčejné obyvatelstvo.

Avšak vliv, který měla americká okupace na tyto skupiny byl mnohem větší, než by si její správa chtěla připustit. Až ironické je, že tyto skupiny vyzařovaly demokratické prvky jako nikdo jiný, a často tomu tak bylo právě ve spojení a skrze americkou kulturu. Když se americké produkty z tolik populárních PXs objevily na černém trhu, netrvalo dlouho a brzy byly vyprodané. Barevné šaty, silonky, rtěnka, v puse žvýkačka a v kabelce americké cigarety se staly nepostradatelným inventářem každé Pan-pan. Na ulici tak byly prakticky nepřehlédnutelné. Japonsko bylo zemí, ve které před válkou a během ní bylo zakázané veřejně psát o jakékoliv formě tělesné lásky. Prostituce byla schovávána na vymezených místech a pouliční prostituce se skoro nevyskytovala. S přílivem amerických vojáků se tak nově v ulicích objevili i Pan-pan. To, jak se oblékaly, jak se chovaly, jak se bavily, jak jednoduše se prodávaly, to vše byla rána do takzvané národní jednoty, ke které byli všichni před porážkou vedeni. Avšak také to určitým způsobem demonstrovalo rozdíl mezi japonským a americkým bohatstvím. Při konfrontaci s americkým zbožím si mnoho Japonců uvědomilo tento rozdíl a v demokracii poté nacházeli možnou cestu ze zoufalých podmínek, ve kterých po válce žili.

Přes to, že Japonská společnost nesouhlasila se způsobem, jakým si Pan-pan dívky vydělávaly, záviděla jim americké produkty a možnosti, které pro ně plynuly ze vztahu s Američanem. Vlna amerikanizace se rychle rozrostla celou společností. Začaly být moderní

určité modely chování, které byly přebírány od Američanů. Například některým japonským mužům připadala otevřenost, s jakou se Pan-pan stavěli k sexuální svobodě, hanebná až nepříjemná. Mnohým z nich to však přišlo atraktivní. Američtí vojáci tak skrze Pan-pan ovlivnili „váženou“ společnost.

Z prostitutek Pan-pan a obchodníků na černém trhu se prakticky během prvních poválečných let stala bohatá třída. Zvláště Pan-pan se pak vyžívaly v americkém typu konzumerismu. Avšak je důležité zmínit, že za tento život platily velikou daň v podobě pohlavních nemocí, diskriminace okolní společnosti a často i násilí, a to jak z americké, tak japonské strany. Bohaté byly pouze ve srovnání se zbytkem japonského obyvatelstva a přes to, že jsou zaznamenány případy, kdy se dívka stala Pan-pan, protože chtěla, mnoho jiných nemělo na výběr.

Černý trh byl se světem Pan-pan velice propojen zvláště skrze americké produkty. Přes to, že John Dower ve své knize, která je pro tuto bakalářskou práci stěžejní, říká, že zatímco byl svět Pan-pan plně amerikanizován, svět černého trhu patřil pouze a jenom japonskému lidu, jsem prokázala, že americký vliv zde hrál významnou roli.

Kultura Kasutori společně s Pan-pan otevřela debatu o lásce a sexu. Zamítla staré morální hodnoty a pokoušela se najít útěchu v dekadenci a nihilismu.

Žádná z těchto subkultur nebyla zdravým základem, na kterém by se dal budovat nový demokratický stát. I když tyto skupiny projevovaly demokratické prvky, nic nebudovali a z dlouhodobého hlediska byl způsob života, který oslavovali, neudržitelný. Navíc když skončil počáteční chaos prvních poválečných let, začal být konzumerismus více chápán ve spojení s demokratickou rekonstrukcí a nacionalismem a od původního idealistického konceptu svobody se zaměřením na individuální prožitek bylo opuštěno. Nebylo by tedy správné dávat těmto subkulturám primární význam při tvorbě japonské demokracie, avšak je také nelze úplně vynechat.

Summary

In my thesis I proved that American influence was seen through all these cultures. However, it was not the official SCAP that was essential in this process. These subcultures were mostly influenced by the American soldiers themselves and through their American products and culture. The phenomenon of Americanization was introduced to Japanese society through the Pan-pan girls. The American products could have been obtained only by shopping at black market. The Kasutori culture rejected the imperialistic ideology and moved to the concept of individualism. It celebrated the consumeristic type of life and focused on the carnal body. The Pan-pan girls, black market, and Kasutori culture were places where the first post-war democratic values were implemented but we must be careful not to put too much responsibility of democratization on these cultures.
