TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Erika Feldová
E-mail: Fabi-an@seznam.cz
Semestr: letní
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Americký vliv na vznik, vývoj a demokratizaci okrajových skupin japonské společnosti po roce 1945.
Předpokládaný termín ukončení (semestr, školní rok): letní semestr 2018
Vedoucí bakalářského semináře: Doc. PhDr. Vít Smetana, Ph.D.
Vedoucí práce: PhDr. Jan Hornát
V čem se oproti původnímu zadání změnil cíl práce? Téma mé bakalářské práce se změnilo poté, co jsem dočetla knihu od Johna Dowera – Embracing Defeat. Uvědomila jsem si, že i přes to, že už jsem své téma jednou zužovala, tak se stále zabývám tématem tolik obsáhlým, že mi rozsah bakalářské práce nemůže stačit. Navíc mi Dower odpověděl prakticky na všechny mé otázky, kterými jsem se chtěla v práci zabývat. Musela jsem se proto zamyslet nad tím, zda v dosavadním diskurzu pokračovat, případně zda se pokusit své téma ještě více zúžit; přičemž jsem se rozhodla pro druhou možnost. V knize mne zaujala kapitola, která se jmenovala „Cultures of Defeat” – v této kapitole se autor zabývá určitými skupinami lidí, které válka a porážka Japonska donutila fungovat jinak, než jak tomu bylo u zbytku japonské společnosti. V mé práci se tedy soustředím na to, jak americká okupace ovlivnila vznik a vývoj tří kultur, jmenovitě skupinu Pan-pan prostitutek, kulturu Kasutori a kulturu černého obchodu, dále také jak se americká snaha o implementaci západních či demokratických hodnot odrazila v těchto skupinách a jaký vliv měly tyto skupiny na demokratizaci země.
Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu? Časová ani teritoriální rovina mé práce se nijak výrazně nezměnila. Stále se ocitám v poválečném Japonsku okupovaném Spojenými státy. Co se však změnilo, je věcná stránka mé práce. Na místo toho, abych se zabývala reakcí japonské společnosti na americkou demokratizaci, vybrala jsem si určité skupiny lidí, jež vznikly jako přímý následek japonské porážky a určitým způsobem tak symbolizovaly poválečnou společnost.
Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)? Na začátku své práce stručně popíšu realitu poválečného Japonska. Obecně popíšu, za jakých okolností tyto kultury vznikaly. Poté se rovnou zaměřím na tři určité skupiny, tedy na prostitutky Pan-pan, kulturu Kasutori a kulturu černého obchodu. Jednotlivé skupiny popíšu, ale hlavně se budu zabývat tím, jakou hrály roli v demokratizaci země. Jakým způsobem fungovaly s americkou okupací a jak ovlivnily okolní společnost. V závěru své práce pak zhodnotím, jak a jestli vůbec tyto tři kultury jako celek ovlivnily demokratizaci země a jakým podílem tuto skutečnost ovlivnila americká strana.
Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce? Moji metodologickou koncepcí zůstává historická studie, která je zaměřená na určitou

skupinu populace a která ma za cíl testovat stanovenou hypotézu.
Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost ovlivnila celek práce? Jelikož se změnila věcná stránka mé práce, musela jsem ke svým původním pramenům přidat další zdroje informací, které už se specifikovaly na téma těchto kultur. Stěžejní pro mne zůstává kniha Johna Dowera, zbytek svých původních zdrojů využiji hlavně v úvodu své práce. Jistě mi pomohly utvořit si jakýsi ucelený obraz ohledně poválečného Japonska, ze kterého budu čerpat po celou dobu svého psaní. Další zdroje, na které se teď zaměřím jsou hlavně vědecké články, které se poté danému tématu věnují podrobněji.
Charakterizujte základní proměny práce v době od zadání projektu do odevzdání tezí a pokuste se vyhodnotit, jaký pokrok na práci jste během semestru zaznamenali (v bodech): Jelikož jsem studium o rok prodlužovala, tak od chvíle, kdy jsem si vybírala toto téma, uběhly už dva roky. Proto se i mé téma takto změnilo. Zůstala jsem v původním časovém a teritoriálním rozpětí. Stále se zabývám tématem demokratizace poválečného Japonska. Stěžejní pro mne zůstává americký vliv na proces demokratizace v Japonsku. Zúžila jsem okruh lidí, na kterém budu toto téma studovat.
Podpis studenta a datum:
Schváleno: Datum Podpis
Vedoucí práce
Vedoucí bakalářského semináře